
ABSTRAKT 

Tato diplomová práce je pilotní studií vzniklou pod záštitou Národního ústavu duševního 

zdraví. Práce se zabývá možností využití virtuální reality při léčbě vtíravých myšlenek u 

úzkostných pacientů. V teoretické části jsou popsána stěžejní témata, tedy úzkostné poruchy, 

se zaměřením na generalizovanou úzkostnou poruchu a obsedantně kompulzivní poruchu, 

vtíravé myšlenky a virtuální realita. Praktická část je zaměřena na analýzu výzkumných cílů. 

Prvním výzkumným cílem je ověření adekvátnosti a přijatelnosti virtuální reality při práci 

s vtíravými myšlenkami. Druhým cílem je srovnatelnost techniky Strastiplného času (běžně 

využívané při léčbě nechtěných myšlenek) prezentované ve virtuální realitě s její klasickou 

podobou. Data byla sbírána u pacientů v Národním ústavu duševního zdraví, hospitalizovaných 

na oddělení 1 nebo docházejících do denního stacionáře 2. Cíle jsou ověřovány pomocí metod 

kvantitativní analýzy. V rámci této analýzy byly nalezeny podklady pro podporu adekvátnosti 

a přijatelnosti virtuální reality při terapii vtíravých myšlenek, i srovnatelnost metod 

Strastiplného času prezentovaného ve virtuální realitě s klasickou podobou.  

KLÍČOVÁ SLOVA 

virtuální realita, vtíravé myšlenky, Strastiplný čas, generalizovaná úzkostná porucha, 

obsedantně-kompulzivní porucha 


